Republika e Kosovés | L~ Komuna e Vitisé
Republika Kosova &l — //ﬁ/ﬁf: 2,61 i Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né bazé t& nenit 12, paragrafi 2, shkronja d, neni 49 t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 36, shkronja d t€ Statutit t€¢ Komunés sé Vitisé
Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011, Kuvendi i Komunés sé Vitisé, né mbledhjen e mbajtur mé datén
28.04.2021, merr kété:

VENDIM

Pér miratimin e procesverbalit té¢ mbledhjes sé treté té rregullt t¢ Kuvendit Komunal t€ Vitisg, té datés
31.03.2021

Neni 1
Me kété, Kuvendi i Komunés sé Vitisé miraton vendimin pér procesverbalin e mbledhjes sé treté € rregullt t&
Kuvendit Komunal t& Vitiség, té datés 31.03.2021.

Neni 2
Pjesé e kétij vendimi &shté procesverbali i datés 31.03.2021.

Neni 3
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé s&¢ Administrimit t&
Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢ Kuvendit
té Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 8, lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pé&r procedurat e
hartimi dhe publikimi t& akteve t& komunave dhe pas publikimit né web fagen e Komunés s& Vitis€.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
1. Shérbimit t& Kuvendit; KRY ESUESI

2. MAPL-sg; dhe Naim Pita

3. Arkivit. Vet AT o




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova ' Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE TRETE TE RREGULLT Tk KUVENDIT Tk KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi z.Naim Pira, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé¢ Vitisé. Mbledhja &shté
mbajtur mé 31.03.2021 (e Mérkure) né Shtépingé e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me
puné né ora 10 h.

Né mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Naim Pira, Kryetari z.Sokol Haliti, nénkryetari i Komunés,
z.Hasan Aliu, si dhe késhilltarét e Kuvendit: Basri Sylejmani, Zejnepe Osmani, Valbona Haziri, Ramadan Deliu,
Ali Bajrami, Xhilsime Qamili, Nuredin Lutfiu, Taibe Ibrahimi, Zekirja Zuka, Bajram Sokoli, Jakup Demiri, Sejdi
Emini, Lindita Demelezi, Liridona Bislimi, Remzi Salihu, Bekim Azizi, Taulant Haxhiu, Blerina Lubishtani,
Samet Idrizi, Idajete Pira, Avdi Rexhepi, Ekrem Abazi, Vehbi Rama, Valentina Hasani, Rasim Terziqi, Besim
Ymeri. Né mbledhje morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive, mjetet elektronike, zyret € Kryetarit.

Pasi u konstatua se prezent jané 26 anétaré t& KK-sé&, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t&€ hapur mbledhjen.

Kryesuesi z.Naim Pira: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e treté t& rregullt t&¢ Kuvendit Komunal
t& Vitisé! M& lejoni t& pérshéndes nénkryetarin e Komunés, juve té respektuar késhilltar komunal, drejtoré t&
drejtorive té cilét jan& prezent né kété seancé, mediat elektronike dhe t€ gjithé t& tjerét q€ jané prezent. Zyra
Ligjore e MAPL-sé naj ka konfirmu konfirmimin e ligjshméris¢ e t€ gjitha akteve qé€ i kemi miratu n€ seancén e
kalume, disa jané& t& kundérligjshém qé ne kété seancé duhet me i shfuqizu, njé e kemi plot€sim ndryshim.
Kryesuesi i njoftoj edhe rreth situatés me Covid 19. Megenése sot ne kuvendin komunal i kemi edhe dy anétaré
t& ri. Uné fillimisht kisha dashté q& kéta ta b&jné betimin dhe t& fillojmé& me pika t€ tjera t& kuvendit. I lus dy
anétarét e ri qé t& ngritén né kam, qe uné ta lexoj deklaratén: “Bazuar n& nenin 35.4 t& Ligjit pér Vetéqgeverisje
Lokale Nr.03/L-040 (Gazeta Zyrtare ¢ Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 24, paragrafi 24.6
t& Statutit t& Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491, té datés 21.04.2011, né nenin 4 t&€ Rregullores pér Punén e
Kuvendit t& Komunés sé Vitisé, Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, té gjithé anétarét e Kuvendit t€ Komunés
duhet ta nénshkruajné betimin solemn si né vijim: Uné , “betohem (ose
deklaroj solemnisht), se do t’i kryej me nder€, besnikéri, pa anim ¢ me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do
t’i ushtroj autorizimet e mia si késhilltar i Kuvendit t& Komunés s& Vitis€, né ményré qé t€ sigurohen kushte pér
jeté t& qeté pér t& gjithé. Betohem!” Urime, paqit fat dhe shéndet. Ju falénderoj t€ gjithéve pér kontributin e
dhéné. Tani kalojmé tek pyetjet dhe pérgjigjet, fjala éshté pér ju.

z.Ali Bajrami: Pérshéndetje t& nderuar t€ pranishém, késhilltaréve t€ ri ju uroj, déshiroj suksese né punén e
kuvendit. Pyetje kam pér Drejtoriné e Shérbimeve Publike, kemi pa punimet g€ jang& bé né& rrugén “Hidromorava”
qé i ka bé pér ujésjellésit. A &shté bisedu pér kompaning pér kthimin e rrugés né gjendje e méparshme, se ashtu
qysh éshté, éshté né gjendje shume té keqe. Pyetje tjetér e kam pér drejtoreshén e shéndetésisé. U bé shumé bujé
kétu pér autoambulancén, a éshté kthy autoambulanca ne QKMF-n& n& Pozharan.
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z.Basri Sylejmani: Pérshéndetje t& nderuar t€ pranishém. Késhilltaréve t& i ju uroj, déshiroj suksese ne punén
e kuvendit. Uné kam njé pyetje: rruga prej “Lisit” e deri tek rruga e ambulantes &shté katastrofé. Aty njé shi si
t& bien, uji nuk ka ka t& garkullon. Shum& heré e ka potencu edhe Vehbia, keni than& q& keni me ndreq e hala
nuk keni ndérmarr asgjé.

2. Bekim Azizi: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit. f:shté seanca e pesté qé e kérkojn€ nga Drejtoria €
Shéndetési listén pér shérbimet e Karitasit, pér cilét punétor jané duke u paguar. Do ta kérkojné kété list€ deri sa
t& ma sjellni. Kam pyetje per Drejtorin e Shérbimeve Publike, tek ndértesa e verdh, pjesa e podrumit &shté e
mbushur krejt me kanalizim, ka kundérmim t& jashtézakonshém, &shté aty shumé problematike. Pse ajo nuk
mirémbahet ose a keni ndérmend me ndérhy aty, sepse ish né gjendje t& mjerueshme. Pjesa e podrumit tek
ndértesa e verdh, e kame njé pyetje edhe pér drejtorin e kulturés, lidhur me stadiumin ne Viti, pranimi teknik e
kérkojné pér seancén e radhés me ma sjellé pranimin teknik q& &shté bé i punimeve te stadiumit, ndérsa cilat jané
obligimet e klubit pér deri sa komplet né stadium investohet prej komunés, ndérsa klubi &shté privat, klubi i
Vitisé éshté i privatizuar. Cilat jang obligimet e klubit, pasi q& &shté i privatizuar ndaj komunés.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Kam dy pyetje, njéra ka t&€ béjé me zgjerimin e rruges
nE fshatin e Smirés, a mujmé me dit€ se kur pérfundon ky projekt, sepse né vjeshté ka fillu, edhe shumé telashe
ka sjellé pér banorét e po dojmé me dité& kur pérfundon ajo. Pyetjae dyté ka t& bej me trotuarin né Germové, pasi
qé disa banor atje ankohen se ndrigimi publik nuk ka togézim dhe kjo éshté rrezik pér qytetarét. Kérkoj njé
pérgjigje nése rrezikohen qytetarét atje.

z.Remzi Salihu: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Un€& kam parapa njé kérkesé pér drejtoreshén e
shéndetésisé, qé éshté e njgjteé me t€ Bekimit, po uné po bgjé kérkese, qé t& me sillet né seancén ¢ radhés njé
specifikacion pér vitin 2020 dhe pér dy muajt t& vitit 2021, se ¢ka parasheh kjo kontrat€ apo kush paguhet nga
kjo kontraté. E di q& ekziston njé kontraté mes komunés dhe Karitasit, po megjithat& njé specifikacion se ¢ka,
kush paguhet nga kjo kontraté dhe njé pyetje pér ndértimet pa leje, se ¢ka &shté ndérmarr dhe ku ka mrri géshtje
e di gé jané ndérpre, po uné po shohé ¢do dité punime, aty si géndron puna, edhe du me ju pérgézu drejtoreshén
e shéndetésisé pér ambulancén g€ € keni kthy.

z.Sejdi Emini: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém. Uroj shéndet pér dy anétarét e ri t& kuvendit komunal
ajo q& mé béni pérshtypje, sot ke edhe ajo g& paskan fillu edhe kéta me bé kritika me pélqye, sepse ky €shté
parim i an&tarit te kuvendit me 24 mars éshté mbajt nj& oré letrare pér nder t& “Flakadanit t& Karadakut”. Drejtori
i kulturés aty nuk ka pas fare kushte, as elementare pér mu mbajt ajo ore u kane temperatura minus, ku kan¢ ardh
prej t& gjitha trevave aty shkrimtar dhe né qaté gjendje t& mjerueshme me i lané, gshté kané e turpshme, sepse
edhe uné jam qu ne gjysmén i kamé lang, sepse nuk ka pas kushte elementare, ka qeng temperatura minus, ku
kané ardh prej té gjitha trevave aty shkrimtaret dhe né qaté gjendje t& mjerueshme me i lané gshté puné e turpshme
sepse edhe un€ jam qu ne gjysmé& kam dal. Drejtori i inspeksionit tash po dihet & éshté edhe koh& pandemie,
shumé heré po hasim ne kafshé t€ ngordhura népér vende t& ndryshme, a ka ndonjé vend specifik ku banorét e
Komunés sé Vitisé mund t'i qojné kéto kafshé, t'i groposin n€ ményré q¢ mos hapet pandemi dhe ta dini adresén
se ku ata e kane vendin e caktum pér kété gjendje. Kam edhe njé kérkesé ku njé uré ne Bing aty ka qarkullim aq
shumé. éshté uré shumé e réndésishme, sepse lidh edhe fshatrat Debellde-Bozovik dhe Shushté, ka nevojé pér
zgjerimin e asaj ure mu bé pér dy makina, sepse komunikacioni mjaft &shté i ngarkuar aty. Drejtor i arsimit, €
kemi njé kérkesé disa parkingje t€ automjeteve tek shkolla, ta kemi b& me shkrim ne si shkollg, t& kam thané
privatisht ku jemi taku, mirépo ajo &shté e nevojshme, sepse aty ka rrezik pér nxéncs dikun 10-12 vetura jané té
arsimtaréve e dikun 20-30 jan€ t& prindérve, g€ i bien femijét dhe po béhet kaos n& vend. Kushte kemi kriju pér
me qit zhavorr ne dy hymjet, ne si fshat i kemi kriju kushtet, késhtu q€ po kérkoj me marr masa dhe me e pru
zhavorrin pér me kriju kushte normale pér me i ik rrezigeve. Sa i pérket ambulancés, dikun para 7 muaj e kemi
kérkua parimisht pa politik per ne Pozharan.



z.Samet Idrizi: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Uné e kam njé kérkesé pér drejtorin € inspektoratit, po
edhe pér drejtorin e shérbimeve publike. Pluni kéto dité éshté ka na myté, edhe kompania g€ ka punu shumé i ka
lan keq riparimet, gropat septike kané fjet. Ju keni thané q& keni me fillu né Mars me i rregullu, tani jemi né Prill,
mundésish me fillu me shpejté. Tjetra, ku do tani me e marr njé automjet e me dal né Viti, né fshatra me ¢
fotografu bérllogun, &shté ka gjuhet kudo. Sejda i pérmendi edhe kafshét e ngordhura, po nuk po du me i cek
kéto, ama bérllog gjithkah keni. Nése nuk besoni dal i fotografoj, edhe i shini. Uné i kontrollova tri vite mbrapa,
na i kemi nja dy tipe té kontratave € po ndajshin nga 400 mij& euro mjete t& zotuara per mirémbajtje, larje t&
pargeve, rrugéve, trotuareve, 400 mije euro dikun pér dy vite edhe njé tjetér ish 100 mijé, d.m.th jang pare shumé
e madhe edhe mos me mujté me u mirémbajt rrugét e mu hedh bérllogu kudo, nuk &shté né rregull, kisha kérku
me qené me t€ kujdesshém.

2. Nuredin Luftiu: Pérshéndetje t€ nderuar t¢ pranishém. Kryesues, ¢ kame njé pyetje pér ju, pse nuk
rregullohet zgjerimi né sallén e kuvendit, gati po béhet 7 vite q& nuk rregullohen, ikame disa kérkesa nga banorét
e fshatit Skifteraj, té cilét kérkojn& nga geverisja lokale t& pérmbushen premtimet elektorale, si premtimi pér ujé
t& pijshém, po jo mu kthy uji i pijshém prej puseve € “Moravés”, po mu bé lidhja me fshatin Letnicg, asfaltimi
i rrugés 17 Shkurti dhe 15 Prilli, t& behet shtrimi me tretuar i rrugés sé xhamisé s& vjetér, rrugés “17 Shkurti”
dhe <15 Prilli”, rrugés “Metush Ismajli”, “Feriz Rama” dhe rruga “Flakadanét Lirisé” dhe ka gené njé& premtim
vendosja e njé trafo n& nj& prej lagjeve né lagjen 1 5 Prilli”, ku aty éshté rryma shume € dobét, &shté e pamundur,
cdo qé &shté elektrik dhe nuk ka mundési te punohet aty, sepse rryma sshté shumé e dobét, banoret kérkojn€ ata
¢ kane parasysh se KEDS-si gshté kompani private, po kérkojné até & ju ka premtu q€ do t& ndihmohen.

znj.Idajete Pira: Pérshéndetje té nderuar t€ pranish&ém. Dy angtaréve t€ ri ju déshiroj suksese, uné kam dy
kérkesa qé jangé me s€ t€ domosdoshém pér qytezén € Pozheranit, jané dy rreth rrethrrotullime, njeri &shté tek
rruga e shkurt e Pozharanit ¢ lidhet me Viting, ku frekuentimi &shté shumé i madh dhe numri i aksidenteve
shté shumé i madh, po mase i domosdoshém. Eshté edhe njé vendrrotullim tek shkolla e mesme, aty edhe
nxénésit jané t& dy shkollave, edhe rruga gé lidh me Sllating, faktikisht aty vetém kohén e fundit po muj me
thang qé &shté mé shume se 5.6 aksidente. Uné i di, vetém kété vit, po fatmirésish nuk kané pérfundu me fatalitet,
késhtu qé mbes me shpres€ q€ do te béhet digka né kété drejtim.

7. Taulant Haxhiu: Pérshéndetje &€ nderuar t& pranishém. I uroj puné t& mbaré dy asamblistéve. Un€ kam njé
pyetje, po mé doket g€ drejtori i shérbimeve publike, 7 Nexhmedin Jakupi &shté lodh nga kjo puné, ¢ Vitia sot
gshté né kauzé prej bérllogu. f:shié e treta heré qé né kété kuvend kam thané edhe po e thamé& prapé si shgetésim
t& qytetaréve, tek rruga «Adem Jashari”, mbrapa banesave t€ vjetra pérball policisg, i ki si me shku né Fallugja,
eshé bé si deponi e bérllogut. Nuk e di a je tu i marr kérkesat ose pyetjet e késhilltaréve komunal, a shkon né
vendin e ngjarjes, beso qé€ ka ankesa prej banoréve aty. | nderuari kryesues, na e dimé g€ € kemi dhéné njé tender
pér dezinfektues, kétu né kuvend nuk ka hiq dezinfektues, ku jang dezinfektuesit. Zotéri Ramigi, pér qat urén g€
shumé heré ju kérkoj dokumentet, kurr nuk mi jep.

z.Zekirja Zuka: Pérshéndetje t€ nderuar t& pranishém. Uné e kam njé pyetje, deshta ta pyes drejtoreshén, se
kur do té viné vaksinat dhe kush do & vaksinohet i paré. Fjalén e kam per vaksinat pér Covid 19.

z.Ekrem Abazi: Pérshéndetje t&€ nderuar & pranishém. Késhilltaréve té ri ju déshiroj suksese dhe puné té
mbaré. Kam njé pyetje dhe njé kérkesé, pyetja éshté per zv kryetarin e komunés, kur qytetarét e Vitis€ do €
furnizohen me ujé nga gypat e ri g¢ &shté bé me te vértet histori kjo puné. Edhe rruga Skifteraj - Stubgll e
Poshtme. kisha kérku q& ingjinierat e juaj ti gitni n& teren dhe ta shikojné até rrugg, se me t& vertet éshté démtu
shumé. Besoj qé si ta shikojné ingjinierat, e besoj q€ punékryesi e ka kontratén hala pér me e kry, k&shtu g€ sa
mé shpejté t& dilni né teren q€ mos ti pérfundon kontrata punékryesit.

znj.Liridona Bislimi: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Kolegeve t€ ri ju uroj puné t€ mbaré e suksese.
Nénkryetar, si qéndron puna me tregun € gjelbér né komunén tong. Jemi njé ndér komunat q€ tregun € kemi me

3



kushtet me t& pa pérshtatshme, kemi munges€ t€ elementeve bazg, si p.sh.: tregtarét aty nuk kan€ ujé té pijshém
e tualet. Kur do t& ndryshon kjo? Gjithashtu edhe stacioni i autobuséve né Viti, pse ka mbet pa u funksionalizu,
ku aty ju ofrojmé shérbime qytetaréve ¢ nuk &shté i shfrytézueshme nga operatoret € transportit t& nxénésve dhe
udhétaréve, qé gati 8 vite qeverisje. Kur ka me ndryshu kjo gjendje.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Keng edhe dy pyetje. Pér mu njéra ke pér zérimin né sallén e kuvendit.
Uné e di q& procedurat kang pérfundu, tenderin e ka marr njé operator, po shpresoj shumé q& né seancén e radhés
do t& jené t& vendosura mikrofonat. Dhe pyetja tjetér ishte nga Taulanti, g& me t& drejté q& nuk kemi pru
dezinfektues, ndérsa ekipén mjekésore e kemi pas kétu.

z.Nexhmedin JaKkupi, drejtor i shérbimeve publike: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém. Ishin disa
pyetje, e para ishte rreth njé projekti t& “Hidromoraves”, e cila e ka bé njé shtrirje t& gypit pér ujésjellésin q& do
t& furnizon Smirén edhe Verbanin dhe né disa pjes€ t& qytetit gropa &shté e vérteté q¢€ shume vong, dimér, jané
mundu me e kthy ne gjendje e méparshme ku kane intervenu me asfalt dhe ne i kemi dhéné vérejtjet e tona. Edhe
Drejtoria e Inspeksionit po edhe ne si drejtori nuk ju kané& pranu punét nga “Hidromorava”, prandaj kané¢ mbet
né obligim. Tash Pranverg€, me pérmirésimin e koh&s q&€ t’i riparojné ato defekte & jan&. Edhe ne si drejtori do
t& kérkojmé qé ti kryejné ato pune. Pyetje tjeter ishte rreth ndértesés sé verdhé. Eshté e vérteté g€ ai objek éshté
i komunés, jetojné qytetarét aty q€ nga pas lufta. Drejtoria e Shérbimeve Publike né bashképunim me
“Hidromoraven”, qé& sa jam uné drejtor, dy tri heré kemi intervenu atje, € kemi pastru edhe K&té vit. Uné po bej
pérpjekje qé me insistu me ata qytetar me majté njé takim, pasi ¢ jetojné njé numér i konsiderueshém i
qytetaréve ne até banesg. Asnijé prej tyre nuk i pérgjigjet kompanive t& cilat kryejné shérbime, po mendoj as
kompanisé “Eko Higjena”, as per mbeturina, i hedhin mbeturinat, nuk paguajné& pér mbeturina. Uné€ me qytetarét
qé jetojné ne até lagje kam kérkuar njé takim qé& ta mbaj me ata q€ njéheré e pérgjithmoné ta zgjidhmi até
problem. Ne si komun& nuk kemi obligime me ja mirémbajt banesén, ne po béjmé pérpjekje gé t'i riparojmé qato
probleme q& po na paragiten. Shpresoj qé shumé shpejt do ta kemi njé takim me ata qytetar. Jakupi e béni njé
pyetje rreth tokézimit, nése behet fjalé pér tokézimin né rrjetin e ndri¢cimit publik, rrugés Smiré-Sadoving, tani
ajo e kemi rregullu tokézimin aty. Sameti e béni njé pyetje, po éshté e vértet se € gjithé ne si qytetar t€ Komun€s
<& Vitisé edhe uné si drejtor e kam ngrit kété ¢éshtje kur éshté diskutu pér ambientin, vértet €shté né gjendje, nuk
jemi pér lavdata po jemi pér kritiké. Uné mendoj qé kété problem nuk mund me zgjidh vetém njé drejtori ose
komuna, duhet té vetédijesohemi si qytetar, kompania operon né té gjitha lokalitetet, me pérjashtim t& Buzovikut.
Késhillat e fshatrave, edhe Taulanti e béni njé pyetje, ka ngrit edhe disa heré kété ¢éshtje, po po ju pérgjigjem
qé disa here, kemi intervenu né até pjesé, po kérkush nuk shkon me ja marr né banesé mbeturinat kérkujna. 10
metra prej atyre banesave i kemi 3 kontejneré, pér qata jang kontejnerét, pér qata #shté miré g€ ata qytetar me
pagu pér mbeturina edhe me i git n& kontejneré, sepse as kamioni nuk hyn né até pjes€ aty.

z.Ibrahim Rama drejtor i financave: Pérshéndetje t& nderuar késhilltar komunal. Njé pyetje nga késhilltari
Bekim Aziz lidhur me stadiumin ne Viti. Hala nuk kané pérfundu procedurat, pranimi teknik, besoj qé afér jemi
té pérfundimit t& kétij projekti, g& &shté mjaft interesant per sportistét né& nivel & komunés, sidomos pér ekipet
qé garojné né futbollin e madh, késhtu qé me pérfundimin e projektit me pranimit teknik, sigurisht qé
dokumentacionin e sakté dhe té ploté mundeni me pas né disponim. Njé pyetje tjetér lidhur me zgjerimin e rrugés
né fshatin Smiré. Po &shté projekt dyvjegar, ju e dini g€ edhe buxheti kur &shté miratu &shté miratu edhe pér vitin
2021. Pjesa e punéve t& cilat kané mbet pa u kru né vitin 2020, buxheti &shté, e uné besoj q€ edhe ky projekt do
t¢ pérfundon ashtu si¢ &shté projekt me projektin final. Taulanti shumé heré e ka bé& t& njéjtén pyetje, ju kam
pérgjigj shumé her&, pjesén e informatave gé& kané t& b&jné me ndértimin e urés tek shkolla e mesme. Uné njéheré
ti kam siguru shénimet, kurse pér dosjen komplete t& kam thané, ajo ekziston ne Zyrén ¢ Prokurimit, komplet
dosja e fillimit t& procedurave dhe t& pérfundimit t& ketij projekti. Té kam than& bane njé kérkesé me shkrim dhe
do ti kesh t& gjitha informatat, pérndryshe statistikat q& ekzistoj kuptimin e financave t€¢ pagesave t€
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pérgjithshme, ti kam sjellg, jam shumé i sigurt pér kété, po ti éshté miré me bé kérkesén me shkrim.

z.Skender Ahmeti, drejtor i Inspeksionit: P&rshéndetje t& nderuar t€ pranishém. Ishin nja dy tri pyetje qé
kishin t& bénin me drejtorin tong&, n& Kkéte rast Remzi Salihu pyeti pér ndértimet pa leje. Ne si drejtorat i
inspektoratit, i kemi shterr t€ gjitha procedurat administrative qé i pérket ligjit t&€ ndértimit dhe tash ¢éshtja Eshté
duke u hetuar né organet tjera, si¢ gshté prokuroria dhe policia, prandaj keté ¢éshtje nuk déshiroj ta diskutoj me
tepér, pér shkak se jané tu marr organet tjera. U diskutu nga Sejdi Emini pér kafshét e ngordhura né Komunén e
Vitisé, me bindje t& ploté thamé Sejd, se asnjé kafshé e asnjé fermeri q& ngordh. Ne ju kemi pérgjigi n€ ményrén
mé & miré té rregull, t& gjitha rastet q€ ka pas ngordhje t& kafshéve, ne ju kemi pérgjigj, kemi edhe varrezat €
kafshéve t& cilat ngordhin, ne kemi mungesé né anén veriore t& Komungs sé Vitisé me planin e ri zhvillimor
komunal, me ¢do kusht kam kérku qé ti kemi dy vendvorreza pér kafshét sht€piake, njé ne pjesén veriore € njé
né pjesén jugore, sepse ne kemi t& b&jmé edhe me kafshét e asgjésuar q& kané semundje té cilat rrezikojné& edhe
shéndetin e qytetaréve, edhe pse me rastin e ngordhjeve t& kafshéve duhet t& béhet njé pagesé sipas rregullores
komunale, por ne edhe até nuk e kemi kérku nga asnjé qytetar, per shkak t& demit & ju ka b& n€ ekonominé
familjare. Tek ¢€shtja e mbeturinave pyeti Sameti. Eshté e vértet qé céshtja e mbeturinave gshté sfiduese, jo
vetém pér organet komunale po edhe né nivel & vendit, por vetédijesimi g€ € pérmend drejtori i shérbimeve
publik, éshté nése ne béjmé sanksionime sa mé shumé e pér ti rritur sanksionimet. Ne kérkojmé bashképunim
edhe nga ju edhe nga qytetaret. Ne pramé e kemi pas njé dhezje t& gomave dikun né orét e vona né fshatin
Ramnisht dhe policia e ka pas rastin, na ka thirr neve dhe ne tash do ta inicojmé procedurén, do ta sanksionojmé
me ¢do rast gé shihet dikun qé dikush po hedh ose po djeg mbeturina. Ne € kemi ¢éshtje g&¢ e mbrojmé ¢do
lajmérim e ¢do gjé do ta sanksionojmé pér shkak se kjo &shté pasoj e shéndetit toné dhe asnjé rast nuk do ta
tolerojmé. Ne kemi rast kur thérrasin nga peréndimi se po hedhin mbeturina, p.sh.: né Drobesh dhe pas njé
gjysmé ore thirr i njéjti pronar e keni zané, po t&€ lutem mos na prishin si familje, tash po térhigem. Jo tash nuk
térhigni se ma nuk ka autorizim kérkush mu térhiq, kur t€ lajmérohet rasti do t& shkojmé deri ne fund, asnjé rast
nuk do ta léshojmé pa e sanksionu. Ju kisha lut q& ¢do rast g€ € shini tu hedh mbeturina apo tu djeg, lajméroni,
jemi ne pérkrahje té juajin.

Znj.Hanife Januzi, drejtoresh e shéndetésisé: Pérshéndetje té nderuar € pranishém. Pyetjen qé e béri Aliu,
autoambulanca u ardh, defekti ka qené vetém me dokumentacione, asnjé moment nuk ka gené ndonjé problem
tjetér, vetém probleme teknike. Sa i pérket pyetjes s¢ Bekimit, edhe mé herét e ke t& njéjtén pérgjigje, ke t€ drejt
n& qasje né dokumente, po ta kisha uné né dorén time, ato do ti kisha sjell&, mirépo tek un& nuk gjinden ato. Keni
t& drejt t& béni kérkesé n€ dokumente zyrtare dhe mi marr ato. Edhe profa Remzi pat pyetje, listén ¢ Karitasit,
prapé edhe ju mundeni me marr K&tE, po ne kemi nevojé pér staf mbéshtetes, kemi nevojé pér motra medicionale,
kemi nevojé pér mjek, késhtu g€ kemi kontraté me tender permes komunés e Karitasit, g€ aty ti kemi ata punétor,
mirépo pagesa pér ata normal nga komuna. Zeka pyeti kush do ta merr vaksinén e paré, vaksinén e paré kané té
drejt s¢& pari ta marrin punétorét shéndetésor, pastaj mbi moshén 80 vjecare edhe t€ gjith& popullata, mirépo me
dhuné askush nuk e merr vaksinén.

z.Milot Lala, drejtor i kulturés: Pérshéndetje & nderuar (€ pranishém. Bekimi kishte pyetje lidhur me
pranimin teknik dhe obligimet e klubit ndaj Komunés s& Vitisé. Sa i perket pranimit teknik e tha drejtori i
financave, q& pranimi teknik ende nuk éshté bé, pér obligimet € klubit ndaj Komunés s€ Vitisé ne e kemi
rregulloren pér shfrytézimin e hapésirave publike per klubet g e shfrytézojné. Dihet qé klubi i “Vitis€”, prej
momentit q& éshté privatizu, ne auk e kemi mbéshtet me subvencione, por € kemi leju gé ta shfrytézon hapésirén
e stadiumit. Dihet & klubi i «V/|laznis&” dhe klubi i “Vitis¢” jané dy ambasadorét me t€ miré t& Komunés s€
Vitisé dhe ju sé& bashku me mu ka gené dashur me kérku me i mbéshtet mé shumé e jo me kérku q& me ju marr
klubeve., me ja véshtirésu same shumé punét. Sa i pérket pyetjes s¢ dyt€ g€ e béri Sejda, rreth orés letrare. Sejdé,
né seancén e radhés e kemi raportin rreth “Flakadanit t& Karadakut”, késhtu qé do t& pérgjigjem ne pyetjet.
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z.Hasan Aliu nénkryetar i komunés: Pérshéndetje t€ nderuar t& pranishém. Késhilltaréve té ri ju déshirojme
suksese. U parashtruan disa pyetje, po pjesén dérmuese u pérgjigjen drejtorét. Uné do té& pérgjigiem né disa q€
nuk u pérgjigjen drejtoret, si céshtja e zgjerimit t& urés né Bing. Me té& vérteté € kemi pa edhe ne si pushtet, po
nganjéheré pérkundér déshir€s, mundésité nuk lejojné me bé shumé, por ng prioritetet tona gshté kur do ti vjen
hapi apo mundésia € zgjerimit. Céshtja € parkingjeve. Un€ € di gé aty éshté b€ njé pune € mrekullueshme €
komunés, ka pas edhe mirékuptim edhe nga ana € qytetaréve, g€ duhet me i falénderua pér kété, atc besoj q¢€ até
céshtje, ndoshta nuk &shté e nivelit t& inspektoréve me ardh me i rregullu géshtjet € parkingjeve, € sa i perket
rérés, besoj qé nuk ka me pas problem, se jep edhe njé jeshi vet objektit dhe nxénésve qé mesojné aty. Nuredini
shtroj shumé pyetje, né mesin e pyetjes ishe s’bashku me Ekremin ne aspektin e gypit kryesor. Nura pér
Skifereraj pér ujé. Ekrem, nése dicka mu ka bé monoton, gshté ¢éshtja e nénkryetarllékut. Eshté c¢éshtja e
“Hidromoravés” me CDI-ng, po ta thamé me ploté kuptimin e fjalés, né 15 ditshin e fundit i kam pas dy takime
t& rénda dhe kemi arrit pak me e stabilizu, po gjithheré nuk po muj me ju besu q€ do ta arrijmé at€ q€ po
déshirojmé ne si udh€heqgs. Po e thamé né térési me ju njoftu, se kemi pranu me kryetarin e komun&s se shume
prej juve e keni shtru kétu me plote te drejt, pse nuk po ndani pare per ujé té pijshém me e mbulu Viting, ju e
dini se ju jeni kan€ ata miratuesit e buxhetit t& kuvendit komunal, njé shume bukur t& konsiderueshém e kujtoj
dikune 400 mije apo se di sa ka qené shifra e sakté € participimit t& projektit dhe gjithheré ne kemi aludu se duhet
me i qu né ujé ti ti mbulojmé krejt qytetart e Komungs se Vitisé. Shumé€ ran po na shkon, ¢éshtjen duhet ta
pranojmé dhe ne dy takimet e fundit jemi dakordu se me ardh me njé marréveshje konkrete, tu fillu nga Remniku
ne Trestenik, asnjé fshat mos me € lan pa e pérfshi, po me i pérfshi varésisht se cila gka ka nevojé. N rast qé me
njé lokalitet kemi nevojé krejt mu marr me ujésjellés e n€ Remnik sa i pérket rrjetit te brendshém e kemi, duhet
me gjet gypin kryesor edhe ujin edhe me fillu. N& Goshicé jemi né fazén tjetér 1 cilén po e njoftoj Sejden kemi
bé kérkesé qé me gjet ata bile nja dy tre vende me be ata shpimin, q¢ me mujt gypat, se na nuk kemi asi makeneria
e q¢ ata me shpu € me mujt qytetarét mu lidh me fillu me leshu ujin. Krejt kéto nuk po guxoj me ju than€ po i
kam me data t& shénuar q€ kam kérku mu kry. Ka qen€ edhe njé kémbéngulési e drejtorit regjional t€
“Hidromoraves”, &€ na ka pérkrah né kété drejtim, po qaq &sht€ mundésia e tij, sepse implementuese krejt kétij
programi &shté CDI-ja. Uné po shpresoj g€ do t€ na viné dité mé t& bardha e me t€ mira, sepse vullnetin e kemi.
U pérmend edhe tregu i gjelbér edhe stacioni i autobuséve. Pér tregun € gjelbér kemi problem edhe t€ pronésisg,
nuk éshté prong e jona. Jemi tu punu shumé n& k&té drejtim me mujt me bé ndérrim té pronés tu fillu edhe ish
objekt i zjarrfikésve, shkolla fillore, varrezave t€ déshmoréve, krejt sa t€ mujn me mrri. Jam tu e Jut sa mé shpejt
me hec procedurén se€ bashku me pérfaq‘ésuesin e AKP-se, t& bgjmé dicka dhe masanej t& shikojmé edhe
mundgsiné e investimeve. Nuk po du me i kontestua ato qé i thave, sepse gshté gjendja reale, ashtu qé nuk kan€
kushte pér zhvillim t& veprimtarise. Stacionin e autobuséve. Ju ¢ dini q¢ ne kemi intervenu ne, kemi pas ardh me
njé marréveshje, kétu nuk kemi has né mirékuptimin e juaj, nuk kemi kapacitetet g€ € marr njé administraté né
stacionin e autobuséve n€ Viti. E kam shiqu mundésiné edhe ata bashkimi e tri kompanive t€ cilét n¢ kété rast
operojné& stacionin autobuséve, “Hidromoravén”, “Ekohigjenén”. Per momentin nuk ka mundési me pas
mirékuptimin e juaj, uné jam né disponimin me pru até marréveshje me e votu, edhe me ja dhané e me ju kriju
kushte njerézve. Stacioni i autobuséve nuk mundet me ta majt stafin administrativ me sa krijon t& hyra stacioni
i autobuséve né Viti, e n€ rast qé ju keni mirékuptimi uné& né mbledhjen e radhés € bi e me té vértet nuk e la n€
até gjendje q€ uné jam, pérata e nénshkruajmé njé marréveshje t& mirékuptimi, ja japim Gjilanit.

z.Bekim Azizi: Pér drejtorin e kulturés. E di qé objekti nuk gshté i komunés, mirépo me mirémbajt e keni
obligim dhe sikur ¢do vend g€ duhet mu mirémbajt, nuk éshté i komungs as stadiumi i shtetit, gshté | AKP-sé,
mirépo jané investu 500 mije euro aty edhe aty ¢ shfrytézon nj€ klub privat g€ drejtori thoté né vend g€ me na
nimu thoté uné po kérkoj me € ngarku ata. Uné asnjé kérkesé per ngarkim nuk e bera, uné kérkova, cila gshté
marréveshja e komunés kur t€ ja jep dikujt ne shfrytézim g€ investon me njé stadium 400-500 mije euro edhe ja
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jep dikujna njé klubi privat, cila éshté marréveshja e shkruar, duhet me pas njé marréveshje, jemi institucion, €
ki obligim me pas marréveshjen e shkruar, a e ka g€ me mirémbajt stadiumin ai a e ka t€ hyrat qé i realizon, t€
ndahen, e ki pér obligim, tama edhe stadiumin e ki t& privatizuar, sepse aty nuk guxon me hi askush pérveg
klubit, a d.m.th stadiumi &sht& i qytetit, i komunés, komuna ka investu aty, duhet me i shfrytézu edhe klubet
tjera. Uné kérkova njé dokument t& shkrume, a e ki. Uné absolut nuk kérkova me e ngarku até, as me ja ndal
veprimtaring, mirépo kérkova njé dokument t& nénshkrum qé e ka né shfrytézim até stadium klubi “Vitia”.

z.Taulan Haxhiu: I nderuari drejtor Jakupi, aty ku uné po tham& dhe tek rruga “Adem Jashari” mbrapa
ndértesave, ajo sasi e vogél qytetari e ka kontejnerin, mundet me hedh vet& po njé sasi e madhe aty ka shiringa,
ka infuzione t& ndryshme. Pér korrektési, ne muajmé tash pas seancén me i marr kamerat e me shku aty, aty
duhesh me kry ti zotri Ramiqi, per urén ne kemi bisedu, ato q& i kam kérku nése nuk viné né seancén e radhés
prej seancés ka me shku ne Prokurori, kété e ki t& sigurt.

z.Milot Lala, drejtor i kulturés: Bekim, e thash edhe me herét e kemi vendimin t& cilin e kemi bé edhe
Kklubit “Vllaznia” pér shfrytézimin e hapésirave publike, sportive edhe klubit “Vitia”. Uné e thash edhe me herét,
qé kéto dy klube pérballen me sfida t& ndryshme pér nga aspekti financiar dhe mbéshtetja e tyre. Tashti ata e
pérfagésojné vendin né ményrén mé t& miré t& mundshme, jané ambasadorét mé (€ miré t& komunés soné, késhtu
qé ti,unéedikuekie ku po doné& me e qit, shumé miré e di kété, po pikérisht ti duhesh mu kané Krenar pér
klubin e “Vllaznisé” dhe té “Vitis€”, & po na pérfaqésojné né ményré me t& miré e jo me ja véshtirésu punét me
tendenca politike.

2.Bekim Azizi: Asnjé tendencg politike nuk e kam tek futbolli, tendencg ki ti. A e di qé ti edhe drejtori para
teje q¢ u kang drejtor i klubit, ju jeni t€ perzim drejtpérdrejt me até klub, ai eshté klub privat. Uné po t& lypi aki
marréveshje t& nénshkrume q€ € shfrytézon ai, sepse i ke investu 400-500 mijé euro pare t& qytetaréve, klubi
gshté privat, nuk éshté klub si i Pozharanit. Klubi i Pozharanit nuk ésht€ privat. Uné po ta kérkoj njé marréveshje
t& shkrume qé e ki me klubin, uné tendenca nuk kam, e kush e ka klubin un¢ e di, ama kjo nuk qon pesh& per
mu, po marréveshje gé€ e ki ti si drejtori, sepse duhet me pas njé marréveshje.

z.Ekrem Abazi: Plotésisht e pérkrahi Bekimin, kérkesat q€ i pate, se kétu po dyshoj &sht& puna me dyshu, se
kétu behen dallavere. Sa i pérket stacionit t& autobuséve, n€ kété kuvend nuk ka kalu ajo marréveshje, dy heré
ne KPF-ne nuk e kemi kalu, kurré dora ime si person, si késhilltar i kétij kuvendi, kurré nuk votoj gé stacionin e
autobuséve ta merr Gjilani. Njerézit ton€ kané kérku qé ata me € marr stacionin e autobuséve ne mbikéqyrje.
Uné kam kérku dy herg qé ti ngarkojm& me njé shume simbolike, ata qé béjné shérbime né stacionon €
autobuséve, po jo kurrsesi me € marr Gjilani. Pse, se kétu cdo puné q& béhet, behet pér dallavere, pér két€ po
dyshoj.

Kryesuesi z. Naim Pira: Pér seancén e treté t& rregullt t& Kuvendi Komunal té Vitisé, kemi para keté:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté e KK-sé.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér organizimin dhe
bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane t¢ Komunés sé Vitisé.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim plotésim té vendimit
Nr.01-110/05-1373, té datés 29.12.2020, pér miratimin e listés s¢ vecante té pronave té paluajtshme
té komunés, qé planifikohen pér dhénie né shfrytézim gjate vitit 2021

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit me Nr.

01-110/05-98, i datés 01.03.2021, paraprak pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale pérmase

ankandit publik ( parkingjet publike)

ek
.



5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim plotésim té vendimit
Nr.01-110/05-102, té datés 01.03.2021, pér miratimin e Statutit té Qendrés Kryesore té Mjekésisé
Familjare né Viti.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit me Nr.
01-110/05-97, i datés 01.03.2021, pér autorizimin e Kryetarit t¢ Komunés pér Kémbimin e pronave
Komunale.

A ka dikush rreth rendit t& dités? Nga t€ gjithé u miratu rendit i dités.

Pika e paré e rendit t€ dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyteé e KK-sé

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapé debat rreth procesverbalit. A ka dikush ndonjé vérejtje apo ndonjé sugjerim?

2.Bekim Azizi: Tek faqja 13, rreshti 17, atje éshté lumi i gjat€ 10m, po uné kam thané i gjang, kétu t€
pérmirésohet.

Kryesuesi z.Naim Pira E hedh né votim procesverbalin me kété vérejtjen e Bekimit. Me votat € té gjithéve
u miratua procesverbali.

Pika e dyté e rendit t& dités:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér organizimin dhe
bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane té Komunés sé Vitisé

z.Burim Sadiku, zyrtar komunal: Pérshéndetje té nderuar & pranishém. Pas kalimit t& t& gjitha procedurave,
diskutimit publik pér hartimin e rregullores pér organizimin dhe bashképunimin € komunés me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane t€ Komunés sé Vitisé, jané kry t€ gjitha procedurat, € kemi sjellé né KPF, ku aty
kemi pas njé propozim nga 2 Bekim Azizi, lidhur me neni 13, pika 4, € t€ térhiget kjo piké, sepse éshté né
kundérshtim me piken 1 te neni 13. Me qé kemi konsideru me € drejté, mirépo ju materialin e keni marré me
até piké, po né rast t& miratimin kétu, sekretaria e kuvendit e pérgatit rregulloren pa até piké.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Hapi debat pér kéte piké.

z.Ali Bajrami: Uné nuk Kisha vérejtje, po isha ndal tek neni 35, tek pika 3, kandidatét pér pozita anétare (€
késhillit lokal apo kryetaret t& késhillit lokal, nuk mund t& kandidohen nése jané t& zgjedhur, em&ruar né poste
udhéheqése, né struktura t subjekteve t& partive politike. K&tu njé shpjegim, kush ose ¢ka nénkuptojmé me Kete.

2. Bekim Azizi: E pérshéndes piken 4 te neni 13 qé éshté terjek, se ka gené e drejt mu hek dhe tek neni 3, uné
kisha méndu kétu, q€ duhet t€ shtohet edhe njé piké qé t& shkruhet edhe per fshatrat g€ nuk kané banor, se na €
dimé q& e kemi njé pjesé t€ fshatit q& nuk kan& banor, po i kemi t& zgjedhur késhillat e fshatrave, duhet t&
specifikohet edhe kjo, sepse ne tek pikat tjera q€ i kemi, kur thoté anétari e hup té drejtén nése largohen nga
vendbanimi, nése nuk &shté banor i atij vendi. Po lidhem edhe tek disa vérejtje qé i kam pa me voné e nuk i kam
dhané me herét. Mendoj tek neni 6 duhet té plotésohet, sepse jané kur anétarét € késhillit e humbin t& drejtén,
thoté plotésohet me vendimin ¢ka jané aty, mirépo tek kryetari nuk ka renditje. Uné mendoj duhet edhe kétu te
shtohet pika 7, q& kryetari t€ zgjidhet nj&jté sikur prej fillimit. Tek neni 12, tek financimi i aktiviteteve, kétu né
pikén 1 shkruan, q€ financimin e aktiviteteve t& késhillave t& fshatit mund té behet nga veté banorét, lagjet, nga
komuna nga financimi i pérbashkét me donator. Tash nuk jan& pérmendur format se si do t& mbledhin e cila
sshté ¢éshtja mé e réndésishme. Kur t& mbledhen ato pare, a do té keté késhilli i fshatit [logari bankare, a ka t&
drejt késhilli i fshatit me pas llogari bankare, apo do & obligohet késhilli i fshatit me dal me mbledh pare me
déftesa. Uné mendoj q€ t€ pércjellét kétu ana ligjore dhe te rregullohet tek pjesa € financimit, se nuk e dimi ne
se si do te funksionon.



z.Jakup Demiri: Edhe un€ po ndalem ku u lidhe Bekimi tek neni 12 dhe 13, tek puna e aktiviteteve, financimi
i aktiviteteve t& késhillit lokal népér fshatra nuk e kemi t& rregulluar miré, ndérsa tek neni 13, kemi fol edhe pér
pagesén e kryetaréve t€ késhillave lokale. Kjo ka mbet prapé qashtu qysh &shté, gjashté takime paguhen gjaté
vitit kalendarik dhe ata duhet t€ arsyetohen né aktivitete. A keni kérku qé t€ gjendet naj model tjetér qé t& paguhen
mé shumé méditje se gjashté edhe t€ rritet pagesa.

z.Ekrem Abazi: Ata cka dashta me than€ e thané parafol&sit, po tek neni 13 uné kisha propozu, qé kryetari i
kishillit té fshatit t& merr njé pag€ ose njé méditje se paku 100 euro mujore, me dité qé éshté kryetar i fshatit. Na
njé gjeneraté q€ kemi punu para luftés né ményré vullnetare kemi punu, € atéheré kemi pas vullnet me punu,
sepse jané kané rrethanat. Tash po mendoj q& ka kalu koha e vullnetaréve aty ku mendoni ju q€ vetém me
vullnetar me kry puné aty punét nuk kryhet, nuk besoj pérgjegjési kryetari i fshatit nése doné me punu, ka shumé
pérgjegjési t€ médhaja, bile kam pas thang me njé kuvend para shtaté vite qé ka pérgjegjési me t& médhaja se ne
qé jemi késhilltar komunal. Nése doné me punu pér t€ mirén € fshatrave, po né kohén e fundit kryetarét e
Kkéshillave té fshatit po besoj qé nuk jan€ pyet fare pér prioritetet g€ i kan€ per fshat edhe tash e kan& pa g€ nuk
ka kurréfaré vlere, mu kané aty edhe ndoshta keni me pas véshtirési me gjeté dikan me bé kryetar t& fshatit,
sidomos tek ky neni qé thoté mos mu kané né parti politike. E dim& g€ né zgjedhjet e fundit ka pas probleme né
fshatra pér kété qéllim kush mu zgjedh e si mu zgjedh, tashti po besoj g€ me kété propozim qé e keni bé nuk
keni me mujt me gjet njeréz me bé kryetar ose késhill té fshatit. Po e pérséris, kisha propozu nése ¢ lejojné
rregullat e lojés se paku le dijet g& e merr ai person njé méditje ose njé pagé 100 euro né muaj.

z.Sejdi Emini: Pajtohem me Ekremin, q& minimumi le € jete 100 euro pagé mujore pér administratorét ¢
fshatrave, se funi i funit ata gaq po shpenzojné dhe ne krejt cka po dojmé me b€ shpenzimet e tyre, bile s paku
te ja mbulojmé. E tek kjo q€ nuk duhet me gené politik, absolut nuk pajtoj, se njerézit q€ jané aktiv sigurish q&
jang edhe né politiké. Uné i kam kéto kérkesa, qé sa mé shpejté€ mu bé € obligueshme me i kompenzu ata, dhe
geta mos mu kane politik duhet me pas kujdes te kéto.

z.Basri Sylejmani: E pyes nénkryetarin: a e lejon ligji me ju bé pagesa?

z.Ali Bajrami: Ata ¢cka pata me thané e ceku Basria, po nése po b&§jmé politiké dhe popollizém, un€ po thamé
pak &shté 100 euro, po kjo rregullore &shté ne pérputhje dhe né harmoni me ligjin, ligji e ka precizu q& gjashté
paga. Na me shkel ligjin si késhilltar nuk duhet me e leju, ligjiin nuk na lejon.

2. Ekrem Abazi: Absolut politiké nuk di me b&, nése mendon tek uné mundési me bé politiké, ju tjerté se uné
po. Po uné thashé nése doni me funksionu miré. Kjo éshté rregullore e komunés e jo ligj. Ne me pas vullnet
mujmé me gjeté burime se sa béhen kéto, sepse edhe nuk del shumé shumé e madhe.

z.Ali Bajrami: Uné mendoj q& edhe rregulloret si kuvend komunal, kéto rregullore duhet t& bazohen né ligje
dhe udhézime administrative.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Cdo akt g& miratohet nga ana € kuvendit jan& akte nénligjore, t€ cilét
bazohen né ligje. Absolut nése dikush mendon qé bimé akte, bimé vendime gé nuk jan€ ne harmoni me ligjin,
sepse ne e kemi MAPL-ne qé e keshyré ligishméring e akteve, qé i nxjerr kuvendi komunal, e nése nuk jang né
harmoni me ligjet, naj kthejn€ né rishqyrtim dhe ne anulim, si¢ i kemi tash dy akte. Uné e di q¢ vullnetin e kemi
krejt q& me i pagu kryetarét € késhillave té fshatrave.

z.Ekrem Abazi: Ali aga, uné e di ¢ka gshté ligji, po aty jané specifikat ¢ komunave, aty ki mundési me
intervenu komuna, po aty ku lejohet me pas ¢do komuné specifikat e veta, atéheré mundet me ndérhy dhe ka me
pranu MAPL-ja.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje t€ nderuar koleg, pérshéndetje edhe pér kryetarin i cili na u bashku. Eshté miré
me u ul ose me shty kété rregullore g€ ta punojmé miré, se perime njé administrator i fshatit ka shume puné, mé
shumé puné se gjithé njeri prej neve qé jemi késhilltar edhe mos me ju ofru kompensim. Uné mendoj q¢ duhet
me u ulé me keshyr forma tjera t& kompensimit. Uné kérkoj qé le t& shtyhet e ta pérgatisim mé miré.
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z.Ali Bajrami: Miré qé po pajtohemi, g€ duhet me ligj me gené. T& kam thané edhe mé herét, po ta thamé
prapé, né mesin toné agallar nuk ka, ung& jam shqiptar, emrin e kam Ali, prandaj até epitet dhe até emértim, t€
lutem korrigjoe veten.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Un€po¢ shfrytézoj rastin ta pérshéndes edhe kryetarin i cili ju bashkéngjit
punimeve t€ seances, sepse ka gené me njé takim online.

2 Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshéndetje kryetar. T€ nderuar keshilltar, t& gjitha pyetjet
pavarésisht kegkuptimeve té cilat muj me pas, po konsideroj qé jané pér me gjet njé zgjidhje pér ata q€ po i
kryejné punét né lokalitetin e vet. Megjithaté uné kam thané njéherg, po e thamé pérséri, ne jemi né telashe
ndoshta pér mosrregullimin definitivit & ligjit, sepse ligji i cili po funksionon po i njeh dy pushtete, at gendror
dhe lokal, dhe k&té hallk naj ka lan sikur shoqatén «“Nana Terez&” ta quj késhtu dhe kjo po e shohim se po paraget
pengesa né teren. Megjithaté& ung i dégjova shumicén, né kété rregullore &shté njé progres, se pérderisa nuk kané
pas méditje, atje me njé nen e rregullon dhe thot€ 6 mbledhje duhet t& mbahen brenda vitit, qé jan& obligative
dhe né ato mbledhje do ta merr njé méditje né pérputhje me komitetin qé e kang. Prandaj gshté njé lévizje nga
ajo rregulloja t€ cilén e kemi pas deri mé sot, bilem shpenzimet g€ vjen ne Viti dhe ato shpenzime g€ i béné
kryetari me ja mbulu, po céshtja tjetér g€ ta shtym rregulloren &shté e panevojshme, sepse késhillat e fshatrave
jang tu funksionu dhe até funksionalitet té tyre na duhet me mbulu me njé akt t& brendshém, q€ akt i brendshém
gshté rregullorja, sepse € rregullon vetém géshtjen né Komunén e Vitisé, e cila &shté e harmonizuar né nivel t&
Kosovés me rregulloret té cilat do ti ken€ & gjitha kuvendet komunale népér komuna t€ tyre. Neve nuk na béhet
voné né momentin e aprovimit t& buxhetit t& vitit 2021. Pér vitin 2022 ta shtrojmé kur ta aprovojmé buxhetin g€
té parashohim e t€ ja caktojmé njé pagé t€ cilén ju po e kérkoni, po jo sot, sepse nuk kemi t& parapamé mjete,
prandaj uné po konsideroj, qé sot duhet t& has né mirékuptimin e juaj rregullorja e t& miratohet, dhe né aprovim
t& buxhetit q& do t’i bashkéngjitém mendimi i juaj me ja caktu njé pagé simbolike, le t€ jete ajo, por megjithaté
ta keté njé pagé simbolike, né ményré qé ta stimulojmé q€ t& béné punén e vet me t& miré 1€ mundshme né
lokalitetin e vet dhe kur e béjmé kété, me kohé i ndajmé mjetet dhe mundet me hi ajo prej 1 janarit 2020. Késaj
rregullore ja bashkéngjité njé vendim ne até kohe kur t'i ndajmé mjetet dhe hecim me& tutje.

2. Naim Pira, kryesues i kuvendit: Faleminderit nénkryetar pér kéto sqarime dhe sqarimet & i kemi bé né
KPF. né ményré q¢ méditja t& shkon per kryetarin. Le t& pérmirésohet kjo, uné po € qes ne votim pér miratim
kété rregullore, me ngritje dore. Nga t& gjithé. Konstatoj qé u miratu kjo piké e rendit t& dités.

Si piké té treté t& rendit € dités kemi:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim plotésim té vendimit
Nr.01-110/05-1373, t&é datés 29.12.2020, pér miratimin e listés sé vecante té pronave t¢ paluajtshme té
komunés, qé planifikohen pér dhénie né shfrytézim gjate vitit 2021

Kjo piké ka qené n€ seancén € fundit q& insistuam me fut si pik té rendit t€ dités, per faktin qé ka t€ interesuar
pér pronat qé do t€ jepen ne shfrytézim dhe me ligjin e ri do té kalojné ne kuvend. Drejtoria e Kadastrit i ka sjellé
kéto prona. Uné po ja jap fjalén zyrtarit t& drejtorisé q€ ta parages kété piké.

znj.Idajete Aliu, zyrtare ¢ kadastrit: Pérshéndetje t& nderuar t€ pranish&m. Drejtoria e Kadastrit, Pron&s
dhe Gjeodozisé ka bé njé propozim pér plotésimin & listés sé méhershme, i kemi shti edhe tri zona kadastrale pér
dhénien né shfrytézim. Kétu jané pérfshi edhe Zona kadastrale e Vitisg, g& pérfshin parkingjet t€ cilét nuk kané
qené & pérfshiré né dhénien né shfrytézim né listé, Zona Kadastrale né Devajé. Kemi pas kérkes€ per marrjen €
disa pronave né shfrytézim per energji té ripértrishme dhe 7ona Kadastrale né Goshicg, kéto tri zona jang pérfshi
né plotésim t& vendimit t& méhershém.
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z.Naim Pira, kryesues: Hapi debat pér kété piké. Pasi qé nuk ka pér diskutim, ges n€ votim pér miratim. Nga
té gjithé qé& jeni prezent miratohet edhe kjo piké e rendit t€ dités.

Si pike té katért kemi:
4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit me Nr.

01-110/05-98, i datés 01.03.2021 paraprak pér dhénien né shfrytézim té pronés komunale pérmase
ankandit publik (parkingjet publike)

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapi debat pér kété piké (& rendit t& dités. Nga t& gjithé t& pranishmit u miratu edhe
Kjo piké e rendit & dités.

Si piké té pesté kemi:

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim plotésim té vendimit
Nr.01-110/05-102, té datés 01.03.2021, pér miratimin e Statutit t&€ Qendrés Kryesore té Mjekésisé
Familjare né Viti

z.Naim Pira, kryesuesi: Két€ vendim naj kane kthy si pjesérisht t& ligjshém, pér faktin q&€ ne Zyrén e
Personelit, Zyrén Juridike, Zyrén e Prokurimit i patém hek dhe ata kané kérku g€ duhet me gené edhe kéto. E
tash e kemi bé edhe kété ndryshim gé e kané kérku ministria, tash jemi t& obliguar ta miratojmé. A ka dikush me
diskutu pér kété piké? Nése jo, po e ges né votim pér miratim. Nga t& gjithé t€ pranishmit u miratu kjo piké.

Si piké té gjashté t& rendit t& dités kemi:

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit me Nr. 01-
110/05-97, i datés 01.03.2021, pér autorizimin e kryetarit té komunés pér kémbimin e pronave komunale

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Edhe kété vendim jemi t& obliguar ta shfugizojmé. Hapi debat. Pasi qé
nuk ka pér diskutim, qes né& votim pér miratim. Nga t& gjithé t&€ pranishmit u miratu kjo pike e rendit t€ dités.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:00 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fat}_l};femiri 7. Naimi Pird"
e at’s // b,




